*Scola salerni. Balnea, vina, venus, ventus, piper, allia  
fumus.*

*Porri cum cæpis, faba, lens, fletūsque si-  
napi*

*Sol, coitusque, ignis, labor, ictus, acumi-  
na, puluis,*

*Ista nocent oculis, sed vigilare magis.*

Cæterū quidam repente obcæ-  
cantur, alij sensim & tempore. Præ-  
ceps humorum lapsus in neruum &  
oculum, præcipitem facit cæcitatem.  
Vidit Fernel. vna die consummatam  
cæcitatem, catharactam vulgo vo-  
cant. Præceps est etiam vasorum &  
tūnicarum oculi ruptio à vulnera, ca-  
su, & ictu. Sat igitur de causis, iam ad  
auguria.

*Prognosis.*

Cæcitas ab obstructione nerui op-  
tici iamdiu contracta, quæque primis  
remedijs non cedit, indelebilis est.  
Nec magis sperabilis est, quæ ab im-  
becillitate cerebri, spirituum visua-  
lium paupertate, aut senectute fit.  
Rupto neruo optico, effuso aliquo hu-  
more, vitiata substantia crystallini, aut  
semota, aut consummata. Cornicum  
oculos configeret, aut catulos ante

nonum diem videntes redderet, qui similem restitueret cæcitatem. Hanc ergo curare impossibile.

*Curatio.*

De cæteris causis non ita desperandum. Si à debilitate cerebri, restituatur roborantibus. Spiritus crassiores & tenebrosi, recta victus ratione incidente, & clarificante visum, restaurentur, reparenturque. Cum incipit obstrutio nerui, & catharaæ primordia conspicua sunt, purgatione crebra, reuulsione, deriuatione, dissoluentibus & aperiéntibus remedijs debet expugnari causa. Est enim axioma therapeuticum. In morbo cuius causa è toto dependet, vniuersalia remedia præmittenda esse particularibus. Et in curatione morborum oculi, aliud ex Platonis Carmenide. Non posse curari cerebrum corpore intacto, nec oculum impreuiso cerebro. Et hæc de cura internorum affectuum in oculo. Externa autem oculivitia, catharaæ, vulnera oculi, & vlcera, ope chirurgica curari, vulgo cognitum.

## DE SVRDISITATE.

## ENARRATIO XIII.

*Surditatis homonimia.*

Aph. 28. 5. *superuenit, de qua aphor. est. Quibus biliōsē deiectiones sunt, ijs surditate superueniente, desinunt; & quibus surditas adest, ijs deiectionibus biliōsis superuenientibus, finitur. Hæc autem momentanea est, humotis biliōsi turgentis, aut typicè fluentis ἀωνίγμα, soboles. Alia est paululum firmior surditas, morbi acuti turbulentique succedanea, νεόφωνος ὀξεῖον vocat Hippocrates in Coacis, cum ait, surditas morbi acuti turbulentique succedanea, graue est malum. Enimuero ait Interpres, firmiter fixa in facultate audiendi cum febre acuta, metu nos terret, tanquam fatalis ad*

*In Coacis c.  
3.*

lis ad interitum. Solet & fieri surditas etiam in acutis, non quæ sit comes morbi, sed crisis prænuntia. Eius est coaca. *Quibus aures obsurduerunt cum grauitate capitis, hypochondrij tensione, & splendoris offensione, sanguis è nare pro-rumpit.* Datur ergo surditas interpolata cum manifesta remissione vñà cum paroxismo; datur & acuti morbi comes; datur tertio & crisis prænuntia.

An quæ refertur in Heropyto Abderita durasse ad centesimum diem, & quam Duretus vult significari ijs verbis coace, εν τοῖσι μακεδονινοῖς in chronicis, & vocat surditatem diuturni, melius accommodaretur surditati chronicæ, longæ, & perennanti ad extremam vitæ periodum? Hæc enim stabilis est in vitio instrumenti, & febris expers, nihilque terrificum præse fert, miserationem tantum mouet amicis, ut eleganter ait idem Duretus. Ideoque hanc ego iure fortè vocarem κω- In Coacas. φωστὴν εν τοῖσι μακεδονινοῖς surditatem diuturni, de qua nobis hīc sermo:certum enim est Christum D. curasse surdos,

& mutos, non acutè febientes, sed diuturnos: quorum nempe cura difficulter est, quām sit, cū in acutis febris superuenit surditas, quæ leniter pressa organo, vñā cum febris critica motione subleuatur.

*Surditatis d. - finitio.* Est ergo Surditas, symptoma, quo actio sensus Auditus à causa morbifica aboletur. In quo differt à graui auditu seu *βαρυκοίᾳ*, quæ diminutæ fun-

*3. De comp. & tionis est symptoma, & in qua, vt Gamed. sec. loc.* len. ait, exiguæ voces penitus non audiuntur, magnæ autem viæ percipiuntur. Vnde tandem temporis progressu augescente morbo, ὅτι *βαρυκοίᾳ* fit κέφωσις. Differt etiam surditas ab aurium echo, tinnitu, murmure, sibili, & bombo, sunt enim auditus depravati symptomata; nascitur autem hoc symptoma ex omni morborum genere, vt mox de causis fiet apertum.

*Pars affecta.* Interim partes affectæ primariò sunt, neruorum auditus quinta οὐζυΐα, vel tympanum simul cum neruo, quod multis organum auditus reputatur. In his enim aut cumulantur, aut influunt ea, quæ auditum aut submo-

uent, aut perturbāt. Posset affici etiam secundariò cerebrum, spiritus, aut in cavitate auris ossicula tria tympano adnexa, quæ auditui inseruire non est dubitandum.

Causæ sunt, intemperies cuiuslibet *Causæ.* generis, sed frequentius frigida, cum humorum orgasmo & decubitu. Humores autem frigidi synatrisum appositiè faciunt, facilèque congeruntur in ductibus aurium, crassitie, lentore, & visciditate: sicque fiunt obstrunctiones à quibus cerebrum obturatur, de-negatur omnis spirituum permeandi facilitas, &  $\pi\alpha\kappa\sigma\tau\omega\nu$  introductio. Generatur etiam surditas in acutis ab intemperie calida cerebri, cum humorum biliosorum syntimoria. Veniunt deinde & aliæ causæ præter intemperies, ut graues aurium dolores, quæ systrophicas inflammations accer-sunt: vulnera deinde, vlcera, cicatrices, tubercula, sordes,

In horum signis non est multū laborandum, cum materias in aurem fluentes, aut congestas, intelligamus; si calidæ sint, ex dolore, febre, siti, vi-

gilijs: si frigidæ, extorpore, somno, absentia febris, & doloris. Addes conditiones omnes à victu, vitæ genere, tempore, desumptas.

*Prognosis.*

In prognosi distinguendum, an surditas sit cum febre, an chronica & diurna. In febre enim etiam si contumax dolor sit, meta non terret coaca, ubi sic, Εἴ οὖτις πυρετῷ ὥτα νορθάδη, μενίκον, in acuta febre aures obsurdescere, furiosum. Transit videlicet in phrenitidem, exusta ab ardore febrili flaua bile in cerebro. De surditate chronica & diurna, quæ inflammationi successerit, non est multum sperandum, remanent enim purulentæ aures, aut cicatrices indelebiles. Secretum multis in anatome est, ut submissa voce loquentes intelligent surdastris, os ori eorum è regione admoduere, quomodo facile & sine labore omnia intelligunt, quod multoties in surdis sumus experti; & ratio facilis est, patent enim internæ partes ad tympanum externis prorsus obstrutis.

*Secretum.*

*Curatio.*

Cùm ergo curabilis videtur surdi-

tas , imitanda natura est , cuius molimen habes in coaca. *Surditatem è febris natam soluit profluum sanguinis è naribus , aluique commotio.* Notat & Hippocrat. aliquando hunc morbum in dolorem coxarum transigere , ifchiaticumque mouere. Affectat ergo natura partes inferiores ad expulsione m causæ surditatis. Rem autem facto comprobat Hipp. in præfata Heropyti historia , qui videlicet centesimo febris die , prorupta liberaliter aluo biliosis excrementis , à surditate & febre liberatus est. Naturæ ergo imitatione purgandum corpus , excitanda hæmorrhagia , corroborandum cerebrum , vbiique vniuersalia præmitendo singularibus.

## DE M V T I T A T E.

## ENARRATIO XIV.

*Surdi naturā  
muti sunt.*

VRDITATEM & mutitatem indissolubili nexu cohærere, testantur multæ curationes à Domino factæ in hominibus surdis mutisque simul: testatur & naturalis affectuum consequitio, ob partium auditus & loquelæ affinitatem, & societatem. De naturali & innato vitio id intelligendum, & ita quærerit libertus. Quid dicet ille qui nihil unquam audiuist? Surdum ita natura mutum concludit. In surditate tamen, errorum po quæ ab externo vitio accidit, non ita pularium. frequens est utriusque affectus implicatio. Cum ergo de mutitate quæ etiam solitaria esse potest, simus loquuturi, & ea sit loquelæ abolitio & defectus; de instrumentis, & natura loquelæ, pauca sunt nobis præmitenda.

Tria ad locutionem concurrere certum est, sonum nempe, vocem, & sermonem. Sonus autem cùm ex motu corporum inter se collidentium resultet, est qualitas patibilis auditum afficiens. Vox autem est ictus aëris respiratione attracti, quæ ab anima seu spiritu in pulmonibus existente ad laryngem impulso, cum quadam imaginatione efficitur. Sermo verò est propriæ cogitationis interpres, homini peculiaris, cuius voces significatiæ signa sunt, ut enim loquitur Aristot. Εἰς μὴ δὲ τὰ ἐν τῇ φωνῇ τὸν λογοθεάτον σύνεσθαι. Ea quæ in voce consistunt, signa sunt affectuum qui in anima sunt.

Sonus autem etiam inanimatis corporibus conuenit, vox solis animalibus, cùm non fiat nisi proprijs instrumentis animali ad id munus concessis vñā cum spiritu qui vocem edit, vt ait Hippocrates. Sermo autem solis hominibus datur, quibus est proprium dearticulare voces, & vocabula ad placitum configere, extra etiam naturalem rei significationem. Ita qui

1. ad Cor. 14. voces ex placito impositas , & earum significaciones non intelligit , barbarus nobis est. *Si nesciero virtutem vocis, ait D. Paul. ero ei cui loquor barbarus, & qui loquitur mihi barbarus.*

Instrumenta autem ad simplicem vocem edendam sunt Pulmo, musculi thoracis, aspera arteria , larinx, gurgulio seu columela. Articulatam autem in homine efficiunt, lingua, palatum, dentes, & labia. Nam, ut ait Arist.

4. de histor. *Locutio non nisi vocis per linguam explanam.* c. 3. *natio est.* Vocales enim literæ à voce Galen. 2. de & gutture , consonantes lingua & la- plac. & de bijs proferuntur. His ita expeditis iam voc. instit. dissect. de mutitate , quæ horum vitio instru- mentorum contingere potest , edisse- ramus.

*Surditatis ho-  
monimia.*

In Euangelio mutus, *μωθός* dicitur. D. Marcus mutum vocat etiam *μοθάλασσαν*, quæ dictio non absolutam mu- titatem , sed potius impotentiam lo- quendi significat. Hippocrati voces consuetæ sunt *αὐαυδήγη, αφορία*: sic Galenus in historias epidemicas , scribit veram hominis vocem seu sermonem, Græcos *αὐδήγη* nominare. Et Hippo-

crates Pythonem dicit fuisse ἄναυδον,  
ἢ ἀφωνον, sermone, & voce captum.  
Has igitur voces quas habemus in at-  
ticismo ἀφωνῷ, ἀλαλῷ, ἄναυδος, κω-  
φός, tam defectus quosdam vocis,  
quām mutitatem significare certum  
est. Et ita existimo in Euangelio mu-  
tos absolutè esse intelligendos, priua-  
tos videlicet voce & sermone.

Est ergo mutitas, fandi seu loquen-  
di impotentia, seu symptomata in quo  
actionis animalis voluntariæ, nempe  
locutionis amissio fit. Dico autem esse  
symptoma actionis animalis volunta-  
riæ, quia solus homo loquitur qui vo-  
luntarias habet actiones, & vñà cum  
ratione, quod alijs animantibus de-  
negauit natura. Nec enim animalia  
ad loquelas edocta verè significan-  
tes voces edunt, nec cum rationis in-  
stituto, vt est inter aues, admirabilis  
veréque dux volucrum Psitacus.

*Non fuit in terris vocum similantior  
ales,*

*Reddebat bleso tam benè verba sono.*

Nec etiam animalia, quæ pulmo-  
num defectu, inspiratione & expira-

*Quid mutitas*

tione carent, ut insecta, muscae & apes, vocem edunt: sed attritum quendam interni spiritus, qui potius murmur & sibilus, quam vox, iudicari debet.

*Quos sequatur affectus mutatio-*

Hoc autem symptoma abolitæ vocis & loquelæ sequitur morbos cuiuslibet generis, sed maximè morbos conformatioñis, & solutæ unitatis, non simplices intemperies.

*Pars affecta.*

Pars autem quæ in mutitate afficitur, lingua est: est enim primarium loquendi instrumentum. Si lingua, ait *τοι ἀρχῶν.* Hippoc. non articularet non posset homo clare edifferere, sed singula à natura unam vocem haberent, muti etiam ex nativitate differere non possunt. Et cætera apud Hippocratem. Cæterum aliæ partes in ore, gutture, & pectore, linguæ deseruiunt.

*Causa.*

Huius ergo admirabilis & elegantis in homine functionis causas sedulò peruestigemus. Precipuas legimus in lingua, alias in partibus subseruientibus linguæ ad loqueland. Excedit aliquando lingua, & toto ore intumescit, idque vel ab humorum deflu-xu qui potest curari, vel à nativa eaque

vitiōsa conformatiōne , quæ curari non potest. In ea etiam oris parte molli & laxa quæ sub lingua est , & cui ea incubat , atque quasi vinculo alligatur , tumor colligitur batrachus appellatus , qui interdum phlegmōnes , sēpius œdematis mollis & laxi speciem exhibet , è quo aperto mucus profilitoui candido persimilis : verba sunt Fernelij , fit etiam & vinculum sub lingua vitium pueris familiare , de quo sic Paulus . *Ligatio linguae quæ ancyloglosson appellatur Græcis , aliàs naturaliter accidit , membranis durioribus magisque à prima origine minutis linguam continentibus , aliàs ex acquisito ob cicatricem quampiam duriorem sub ipsa ex ulcere contractam . Qui igitur à natura hoc vitij habent , è quòd tardè sermonem explicare incipiunt , & vinculum sub lingua iustò magis appareat , exulceratione non prædente , cognoscuntur . Qui verò ex acquisito , cicatricem manifestò conspicuam habent . Hæc Paulus .*

Inter partes autem quæ voci opitulantur & sermoni , sensibus patet gurgulio in palati extremo propen-

*De batracho.**De vinculo  
sub lingua.**Lib. 6. c. 19.*

dens, vuea seu columella dicitur, si gurgulio igitur deficit, leditur admodum locutio. Excedere etiam potest: Quod vitium animaduertimus in filiola nepte amici nostri Domini Ioannis Arroy pharmacopei Insulani exercitatisimi. In qua videlicet naturalis mutitatis nulla apparuit vñquam causa, præter duplicatum gurgulionem à nobis animaduersum.

Potest deinde mutitas fieri à mala conformatione harum omnium partium oris, vel etiam laryngis. Potest & ab earum paralyfi. In confirmata enim paralyfi obmutescere omnes animaduertit Fernelius. Ab ortu quoque nonnulli muti permanent, idque naturæ conformantis vitio. *Vifus est etiam, ait ille, qui leuiore ex causa biduum triduumue loquela adimeretur, moxque repente & inordinatè redderetur. Et qui sapius ex interuallis modo mutesceret, modo loqueretur integrè sano corpore.*

Dicerem ergo hos fuisse melancholicos: ut duos præstantes & doctos iuuenes, quos nos vidimus à multis diebus factos mutos, nec velle loqui, etiam si diuersorum Medico-

rum præscripto , frictionibus asperis, dolorificis ligaturis , scarificationibus profundissimis circa scapulas vrgentur. Quos simulata ab eorū horoscopo à nobis ante eos depicto prædictio- ne mortis, & dato ac propinato reme- dio , quod vt occultum prædicaba- mus, magno adstantium applausu ex- templo fecimus loquentes. Vnus eo- rum erat Lumberijs, in charissima pa- tria mea , alter florentissima in vrbe Cadurcorum.

Et hæc de causis mutitatis suffi- ciant. Sed cur surdi naturâ muti etiam sunt , & muti surdescunt? An si cere- brum vel aurium ductus & tympa- num malè conformantur, aut alio vi- tio natuuo laborant , consocialis est partibus oris palati & gutturis affe- ctio? An si non audit non potest lo- qui, quæ enim posset esse in muto ob- auditio? Quæ potest esse specierum obiecti communicatio?

Inuentâ causâ de remedijis cogitan- dum. Natiuam illam surditatem velle curare , vafri & vani esset pollicitato- ris. Quæ per accidens contingit , a-

*Cur surdi muti sunt.*

*Cirratio.*

motione causæ fluentis, aut impedimenti excisione, ut cùm adeſt ancyloglossis, artificiosè curatur. De his consulendi Medici & Chirurgi in arte exercitatissimi.

---

## DE FEBRIBVS.

## ENARRATIO XV.

**N**s i t v s noster calor, qui in soliditate partium corporis stabulatur & residet, influēte & ab alimentis acquisito conseruatur. Vtriusque autem primaria sedes in corde est, & vtriusque affectio vna quæ febris dicitur: & quæ nihil aliud est, quām calor præter naturam accensus in corde, & per arterias toti corpori cōmunicatus. Qua definitione constat febris essentia, & in primis quis sit affectus.

*Definitio febris.*

*Definitionis explicatio.*

Est enim intemperies calida, cùm nempe cordis calor tam insitus quām influens, è naturali in igneum præter naturam conuertitur. Quæ quidem

calida & æstuans intemperies comitem sibi accersit siccitatem: Ideoque Galen. calorem febrilem siccum appellabat, & febrem passionem calidam & sicciam. Non enim illorum sententiam sequor, qui dicunt febrem esse intemperiem sicciam per accidens, quia nempe immoderata caliditas ex accidenti consumendo humidum, eam sibi asciscit: nec morbosa est aiunt illi, non minus quam siccitas in bilioso homine: **vtrumque certè falsum est.** Primum videlicet, quoniam ignis non est sine siccitate, nec effectus febris, sitis, vigiliae, æstus, vni debentur calori, sed etiam & siccitati. Nec est enigma Hippocratis edictum, **Victus humidus febricitantibus omnibus confert.** Alterum etiam defletit à vero: non quidem in bilioso homine siccitas morbosa est, quia illi naturalis est: sed si siccitas non est morbosus in febre, nec etiam caliditas, quia utriusque qualitatis febris est excessus: aut febris esse posset affectus partim secundum naturam, & partim contra naturam, quod à Medicis cogitatum

1. Aph.

non est aut literis mandatum.

Sed persequamur dictum est in definitione, *Calor præter naturam accensus in corde*: in parte videlicet vbi est fons caloris. In corde autem sunt spiritus, humores, & substantia solida, quæ solidam partium substantiam complent ut in 2. parte explicatum est. In spiritibus autem diaria fit, quæ Græcis *Ephemera* dicitur, in humoribus fiunt febres putridæ, in solidis partibus hecticæ. Nec sequitur, ut arguunt superiores Medici, si febris sit intemperies sicca, omnem febrem esse marasmus: *Quoniam solus marasmus & hecticæ postremus hic gradus, in partibus solidis consistit, non in spiritibus, aut humoribus, quorum humiditates extremæ siccitati obsistunt: quanquam & in illis febrilis adsit siccitas, quæ & siccos producit effectus, non minus quam aqua marina potestate sicca deficcat.* Addit deinde definitio. *Et per arterias toti corpori communicatus.* Ex Galeno enim & Auicenna, non potest esse an dici febris, nisi primum accendatur calor in corde, vnde toti corpori fiat

ri fiat communis: de primarijs febribus loquor, symptomaticè etenim alijs in partibus originem nanciscuntur, ut mox dicemus. Hæc igitur sit febris essentia.

Febrium differentias, tam essentiales quam accidentales, primus omnium persecutus est Hippocrates. Cuius dianam Galenus aperuit, atque essentiales distinctiones ex accidentis natura philosophicè à subiecto venatur. In spiritibus sunt diariæ febres, quæ ob facile dissipabilem & euanidam spirituum substantiam, vna tantum die durat, ideo eas diarias Latini, & ephemeras Græci vocant. In humoribus secundò sunt humorales febres, quæ vel continuæ sunt, vel intermittentes. Continuæ sunt quæ materiam habent in maioribus venis cordi proximis: intermittentes verò quæ in minoribus longè à corde semotis, ut in ventriculo, mesenterio, cauo iecoris, & lienis.

Rursum tam continuæ quam intermittentes, pro humoris idea & specie diuiduntur. Si enim bilis in ma-

Differentia  
febrium.

*Diaria.*

*Putridæ.*

*Continuae.*

*Intermittentes.*

ribus vasis accenditur, continua tertiana dicitur. Si eadem sit bilis sed extra vasa maiora, & in minoribus venis recondatur, ibique putrefacit, fit tertiana quidem sed interpolata, quæque singulis tribus diebus redit. Si putredina intra venas maiores putrefacit, cotidianam continuam excitat; extra vasa verò intermittentem, quæ singulis diebus repetit. Idem de melancholia, quæ intra venas maiores agit continuam quartanam; extra venas & in præcordijs, intermittentem.

Diximus de febribus ex idea unius, vel alterius humoris, tam in venis, quam extra venas nempe maiores. Iam sciendum est totam massam sanguinis, nulla distinctione humorum facta, inflammari posse, vel simplici inflammatione sine putredine, vel cum putredine. Si tota massa sine putredine flagrat febre, dicitur *sinochos* febris non putris: si verò tota massa putredine contaminatur, accenditur febris *sinochus* putris. Vtriusque tam putridæ, quam non putridæ, eadem sunt differentiæ. Alia enim est epac-

masticā, quæ perpetuò increscit; alia paragmasticā, quæ vbiq[ue] decrescit: tertia homotonos, quæ æquali tenore incedit.

Huic febri si nocho cūm putredine, si bilis ardēns adiungatur, fit febris ardēns seu *Kalō*: cuius sunt duo assīdua signa, sitis inexhausta, & linguæ nigredo. Accedunt vigiliæ, deliria, phrenitides, & inflammations partium nobilium, quæ tandem malignam febrem & cum cacoëtia demonstrant. Hanc iuuenes bene natos, sanguineos, & quadratos incurrere videmus səpiuscule. Ita anno decimoquarto supra millesimum cūm esset popularis Tolosæ febribus hæc, sustulit multos probè constitutos.

Hæ igitur sunt earum febrium differentiæ, quas primarias Medici vocant, cūm focum putredinis habeant primo in corde. Aliæ enim dantur febres & continuæ & intermittentes putridæ, quæ primò non accenduntur in corde, sed suscitantur ab inflammatione alicuius partis, quæ communicatur cordi: has symptomaticas vo-

*Febris ardēs.  
Causas.*

*Febres symptomaticæ.*

çant, cum succedant fistrophicæ inflammationi alicuius partis extra cor. Sic febris est symptomatica typhodes ab alicuius partis interno erysiplate, ut ab inflammatione aut iecoris, aut pulmonis. Ita etiam dantur quædam febres quarum non est à primarijs essentialis differentia, sed à quibusdam accidentibus nomen capiunt, tales sunt lypiria, elodes, epiala, syncopalis, Tales forte sunt & illæ quas depingit Hippoc. in 6. epid. Cùm ait. Febrium ha- quidem manus sunt mordaces, illæ vero mi- tes: quædam non mordaces sunt, increcen- tes tamen, &c.

*Febres nothæ, & implicitæ.* Dantur & aliæ quædam species, ex supernarum implicatione & miscella. Cùm videlicet aut causæ diuersæ febrium miscentur, aut febrium typi. Illas confusas nothas & spurias vö- cant, has vero implicitas & connexas. Confusæ seu nothæ febres sunt, in quibus humores, bilis vtraque, sanguis, pituita, confusim & promiscuè mis- centur: ut tertiana febris notha, quæ ex bile & pituita mixtim confusis na- citur. Implicitæ autem illæ dicuntur,

quæ ex multis diuersisque febrium speciebus constant, ut tertiana duplex, quartana duplex & triplex. Sic & Hæmitriteos seu semitertiana, quæ ex quotidiana continua & tertiana, intermittente constare dicitur.

Hæc itaque breuiter dicta sint de *Febres pestilentes.* febribus humoralibus, supersunt pestilentes & epidemicæ, quæ à superioribus non differunt, nisi sola qualitate occulta, eaque contagiosa, quæ nihil aliud est, quam excessus quidam & summus gradus putredinis, communis factus vel à diuersis temporum mutationibus, & aëris corruptela, aut ab influxu maleficorum siderum. Hoc <sup>I. Prog.</sup> est quod ait Hippocrates esse diuinum in morbis. Transit autem in humores & spiritus qualitas ea perniciosa, quibus contagium imprimit. Fierique potest diatia febris pestilens, impressa nempe luc in spiritibus: fiunt & humorales cuiuslibet speciei & typi pestilentes, si fomes transit in humores: ut & hectica pestilens, si altius in partium corporis primigenium clades contendit. De his omnibus Hucherius præ-

ceptor noster Monspeliensis clarè &  
doctè edisseruit.

*Hecticæ fe-  
bres.* De febribus hecticis simplicibus,  
quarum subiectum est pars solida cor-  
poris, nunc breuiter edifferendum.  
Hanc autem in tres gradus vulgo di-  
uidunt. Primus est, in quo carnosæ  
partium substantia absimitur. Secun-  
dus cùm ea absumpta est, & prorsus  
carne partes destituuntur, à calore  
nempe amplius procedente, & usque  
ad humidum radicale partibus insi-  
tum, in quo tertius gradus consistit,  
est enim tunc febris hectica cum mar-  
core, quam Græci vocant maras-  
sum. Tunc ea quæ constituebant substan-  
tiā partis, videlicet spirituosa, humi-  
da, & solida exhausta sunt, vniuersa-  
que corporis moles corruit & depe-  
culatur. Quam qui in eo postremo  
gradu curaret, altet Prometheus ho-  
minem de nouo conderet.

*Cause.*

Febrium autem causæ ut cætero-  
rum morborum, vel externæ vel inter-  
næ sunt. Externæ in rerum nonnatu-  
ralium errore positæ sunt: ad quinque  
modos has reduxit Galen. motum, pu-

i. de diff.  
feb.c.5.

refractionem, calidi occursum, suppressionem calidi effluxus, & calidæ essentiæ permixtionem. Internæ aliæ sunt antecedentes, in humorum vel plenitudine vel cacochymia positæ: aliæ sunt coniunctæ quæ immediate febrem efficiunt.

In primis ergo Diariæ omnes ab ex- *Diaria febris*  
ternis causis accenduntur, ut à solis *causa.*

estu, ambientis frigore, lassitudine, labore, vigilijs, inedia, studio, ira & similibus. Quæ omnes etiam cùm vehe- *Et hecticæ.*  
mentissimæ sunt, hecticam mouent,  
quam Diaria præcedit. Sic & ab ijsdem  
causis è diaria facilis est lapsus in con-  
tinuam: contrahuntur tamen continuæ febres ab incauta victus ratione,  
ut à nimia cibi copia & helluatione, &  
vitiosorum alimentorum vsu.

Frequentior causa continuarum & *Et Putride.*  
putridarum omnium febrium, est pro-  
hibita transpiratio, à pororum cutis  
valida obstruktione; quæ fit duplicitæ  
vel à frigido constipante, vel ab inter-  
na humorum plenitudine cum eorum  
lentore & glutinositate: quæ tenues  
venarum & pororum ductus infer-

ciunt, & humorum transpirationem prohibent. Vnde febris putrida his fere gradibus generatur: ab humorum multitudine, glutinositate & crassitate obstructio, ab obstructione prohibetur transpiratio, à prohibita transpiratione fit putredo, à putredine febris.

*Signa.*

*Ephemera.*

Cum igitur febris in vniuersum alia sit ephemera, putrida alia, & hecrica, signa earum sunt in vniuersum proponenda. Ephemerae in primis dignoscuntur calore, pulsu, & vrina, quae non multum à naturali constitutione euariant: est enim calor mitis, suavis, nec cum acrimonia tactum feriens. Frequens quidem & velox pulsus est, sed æqualis, neque magna cum sistole & depressione. Vrina concocta appetet, nec colore, substantia, aut contentis immutata. Inuadit repente, sine horrore aut rigore ephemera, nisi corpus cacochymum inuaserit.

*Putrida signa.*

Putridas febres dignosces, primò à calore acri & mordaci feriente manum, à pulsu celeri magno & inæquali, cum velociori sistole: ab urinæ cru-

ditate, confusione, rubidine, & obscura concoctione. Putridas deinde febres antecedit inæqualitas, & neutra corporis dispositio: & antequam febris prehendat, vel inapetentia, vel dolor capitis, vel aliud quid præcessit.

*Spontaneæ latitudines*, ait Hippoc. morbos prænuntiant. Continuas autem febres ab intermittentibus, temporis duratione distinguimus, si extra 24. horas, sœuierint: & in continuis non est infebricitatio & *anæmia*, remissio quidem esse potest nunquam pura intermissione.

Hecticas cognosces in contumaci duratione, nulla notata inuasione, *signa*. *Hecticarum*  
augmento, statu, & manifesta declinatione, & cum ægrotus se febricitare non putat, neque dolet quæ iam equalis sit, & in toto habitu contracta intemperies. Calor prima manus ad motione mitis est, sed breui acris, mordax, & squalidus percipitur. Cum autem tres sint hecticæ gradus, hos aperte leges in marcore, & corporis manifesta extenuatione & squalore. Incendum autem solidarium par-

vbi perturbatio critica negotium fa-  
cessit. Difficile in multis, ut in Apo-  
plexia, conuulsione, & febre sinocho  
epacmaistica quæ perpetuò increscit,  
paragmasticæ quæ semper decrescit, &  
homotono quatuor distinguere tem-  
pora: in quibus tamen ex vrinæ & ex-  
crementorum coctione, aut orudita-  
te, de statu discernendum. Quandiu  
enim incoctus est humor morbus di-  
citur esse in principio, vbi incipit co-  
qui est augmentum, & coctio fit & ap-  
paret in statu, in quo natura coctum  
humorem secernit, secretum expellit,  
magna quadam & copiosa euacuatio-  
ne, quæ crisis dicitur. Hoc autem sa-  
lubriter agit in sperabili morbo mini-  
mèque fatali, aliàs in desperato, in  
augmento augescunt quidem acci-  
dentialia sed natura decrescit, prosterni-  
tur, & paulatim oneri succumbit, om-  
nisque salutis spes retro collapsa re-  
fertur.

De curatione vniuersali febrium  
sequitur In febribus ergo ut in cæte-  
ris affectibus amouenda primùm cau-  
sa est, deinde curandus affectus, & quæ

restant symptomata delenda sunt. Febris est intemperies calida & sicca , si ergo affectus hic solitarius sit , nec sit causæ coniunctus , contrariorum lege extinguedus est contrarijs. Ita diarias & hecticas frigidis & humidis profligamus. Si verò febris comitem habet causam , ea primò electuo medicamento , & sanguinis missione fuganda , deinde contrarijs relicta intemperies delenda : vt in febre continua putrida , vbi causa præsens est , & in majoribus venis contenta , ita procedendum , vt affectus omnes qui sunt in febre ordine submoueantur. Sunt autem febris , putredo , prohibita transpiratio , obstrucción , humorum plenitudo , & crassities. A postremo exordienda cura nempe soluenda est humorum plenitudo sectione venæ , caochymia purgatione , reserāda deinde obstrucción , aperientibus , incidentibus detergentibus : soluta obstrucción euanesceret prohibita transpiratio , quæ nihil habet facti. Putredinem in crisi natura evacuat , illius enim hoc opus est : eius est enim excernere &

euacuare, cuius est cōcoquere, quāquā  
non raro natura ope medici indigeat.  
Postremò his sublatis affectibus &  
causis, remanet febris quæ frigidis &  
humidis venit extingueāda, cūm reme-  
dijs, tum viētus ratione conuenienti.

Sed in febrium cæterorūmque mor-  
borum curatione, nos exercitatorum  
Medicorum prudētiæ committamus,  
qui particulares omnes omnium indi-  
cationes & curandi methodos, multis  
experimentis probè norunt. Mulier-  
culis & rerum medicarum imperitis  
ne fidamus, temerarios cinis̄iones,  
agirtas, & empiricos fallaces exsibile-  
mus. Ut enim sapienter demonstrat  
Galen. *Experimentum periculoseum ma-* Com. i. aph  
*teriæ subiectæ ratione.* Neque enim lateres,  
lutum, ligna, lapides, tegulae, & coria ar-  
tis medice sicut aliarum materia sunt, in  
quibus multis modis impune licet experiri.  
Ligna enim & corium si male tractādo de-  
struxeris, nullum exinde periculum: in cor-  
pore autem humano illa experiri quæ non  
sunt experientia comprobata, non est citra  
periculum, cum mala experientia ad totius  
animalis interitum terminetur.

## DE HYDROPE.

## ENARRATIO XVI.

*Hydrops no-  
menclatura.*

Lib. 3. Chro-  
nion c. 8.

YDROPS, Aqua inter-  
cus, aquosus humor,  
aquosus langor, nomina  
sunt, ab aqua quæ in hoc  
morbo maximè genera-  
tur. Cælius Aurelianus ~~παρέχυσεν~~ appellat, sensibilem & manifestam li-  
quoris superfusionem, quæ fit inter  
peritonei membranam & intestina.  
Hyderon autem dispersum siue infu-  
sum per viarum raritatem, atque car-  
nis spiramenta liquorem. Inde vulgo  
definitur Hydrops tumor corporis  
aquosus, vel collectio humoris præter  
naturam inter peritoneum & inte-  
stina.

*Definitio hy-  
drops.*

Nobis placet Capiuaccij definitio.  
Hydrops est tumor ventris, vel totius  
corporis, productus ab intemperie fri-  
gida hepatis. In primis ergo Hydrops  
tumor est, non tumor in carnosa par-

tium substantia ut phlegmone , aut cedema , systrophicè congestum in partibus , & cuius materia vel dissipatur , vel suppuratur . Sed tumor hic symptomata est tertij generis , in tactu & visu : quod sequitur aliud symptomata , nempe actionem lœsam hepatis coctrice , quod præ debilitate & paupertate caloris generat aquam .

Certum enim est & à Galeno confirmatum in omni hydrope lœdi hepar , vbi sanguinis & humorum officina est , vbi naturales & nutritiæ facultates lucent , dum viuidum est illi τὸ ζευφυτὸν δέρμα : cuius infractio & debilitas Medicis pro frigido habetur . Statutum enim est actu frigidum in corpore non reperiri .

Infringitur autem robur illud hepatis , & intemperies frigida inuritur illi , multis de causis , quas concipit hepar ex se , aut ab alio . Vulgares practici dicunt per se , aut per consensum , *Hydrops* per fit autem hydrops per se , proprio sci- se . licet & syngeneo hepatis vitio : ut cum cæcus ignis torret hepar , in quo præ ardore bullas excitat , quæ Græcis uul-

*ndis* dicuntur, quib<sup>us</sup>que disruptis  
aquosa sanies in ventrem descendit.

Intemperies autem retorrida hæc,  
multis nativa est primigenia & *αρχι-*  
*πάρησσα*, quæ cum aetate simul accre-  
uit; estque *σωφροσύνη* diætæ vitio, car-  
nium edacitate, & generosi vini pota-  
tione, falsorum esu contracta: In ijs  
maximè qui *μεγαλόπολα γυγνοί*, magnis  
constant & voracibus visceribus otio-  
seque viuunt atque cum genio. Qui-  
bus etiam suppressis hæmorrhoidibus  
vis nutritia in hepatæ suffocatur, & fit  
tandem *ἀρρενία*, accessit uerque frigida  
intemperies, quæ est causa immediata  
morbi. Atque ut doct<sup>e</sup> loquuti sunt  
Gordonius & Guido Cauliacensis sit  
hydrops à frigido per se & vniuocè, à  
calido verò per accidens & æquiuo-  
cè: quoniam videlicet calor is natuū  
hepatis genium exhaustit, & frigidita-  
tem inducit. Sic etat eorum Ænigma  
in hydrope calidum & frigidum co-  
dem residere in loco, & eadem hep-  
atis parte. Hoc autem cum manifestò  
præceptis philosophorum contradic-  
cat, ut silenum alterum Alchibiadis  
sic ape-

c.de hydro-  
pe.

*Ænigma Cor-  
donij.*

sic aperiunt. *Est frigidum & calidum in eadem parte hepatis, unum tanquam formatum & coniunctum, reliquum tanquam formans & antecedens, unum naturale reliquum præter naturam, unum materiale reliquum formale, unum apparens reliquum occultum.* Ita certè ab hepatis ardore & marasmo ~~σεὶ φρυγής~~, immedicabilis succedit frigiditas, proprio nempe hepatis vitio.

*Hydrops per consensum.*

Fit deinde per consensum hydrops, errore partium hepati consociarum, & quarum officio hepar care re nequit, ideo mutuò ab ijs etiā afficitur. Quādo frigescit ventriculus immoderato potu aquæ aut simili lapsu, cùm grauis & longus contingit alui fluxus, si lienis pertinax tumor non cedit, cùm obstruētio hepatis indele bilem ietteritiam facit, cùm fœdi colores delicatulas virginum facies diu deturpant, cùm febris ardens genium hepatis deuastauit, aut omnem criti cam materiam in abdomen transtulit, tunc certè præ foribus est hydrops, & in propinquuo aquæ cumulus & syna trismus cum hepatis atonia.

Ee

Tres species  
hydropis.

Cùm autem pro causarum varieta-  
te inæqualiter debilitetur hepar, tres  
hydropis species constitutæ sunt. Exi-  
guæ & momentanea hépatis frigiditas  
flatus gignit, quæ tamen aucta, ma-  
gnos flatus cumulat, & ventrem tym-  
pani in modum distendit, indéque  
tympanites dicitur: quæ species mul-  
tos habet flatus, humoris & aquæ pa-  
rūm. Maior est intemperies in ascite,  
cùm vt in vtre aqua in ventre flu-  
ctuat, non tamen sine flatu, eoque mi-  
nore quam in tympanite. Tertia spe-  
cies est anasarca seu leucophlegmatia,  
cùm aquosus admodum sanguis per  
yniuersum corpus diffunditur, quo  
madidæ partes intumescent cum pal-  
lore, hanc enim speciem præcedit ca-  
chexia, quæ malus est corporis ha-  
bitus.

*Signa.*

Causarum & specierum hydropis  
signa aspectui dum se offerunt & ap-  
parent, longa commentatione non  
egent. An per se & alienatione virtutis  
sanguisficæ σφεγδυτικαὶ τὰς τὸν αἱ-  
ματόσωρος ἐφύε, quæ penes est ipsum  
hepar: an verò functionis hepaticæ

impedimento, seu per aliarum partium sympathetiam fit hydrops, diligenter est inuestigandum: inde enim & prognosis, & curatio dependent.

Speciem autem hydropis sic breuiter explora. Si fluctuatio cum murmure adsit & borborigo, & ab uno latere ad aliud aqua deferatur, Ascites est. Percussi autem tympani in modum respondet sonus ad manus impulsum in Tympanite. In Anasarca totum corpus tumet, & præmentis digiti caro impressum seruat, pars est mollis, laxa, pallida, & cacheotica. Antecedit verò omnem hydropem pedum tumor laxus, & œdematosus: partes enim à fonte caloris remotissimæ citius proprio defraudantur genio, intumescunt & contabescunt.

Præuidemus autem hydropem animaduersione causarum, ut tympanitem ex sententia Hippocratis, quæ sic est: *Quibus tormenta adfunt, & circa umbilicum cruciatus, & lumborum dolor, qui neque medicamentis, neque alijs presidijs cesserint, in hydropem siccum terminantur.* Aph. 11. 4. Hydropis autem sanabilis aurea est

descriptio hæc, ex 2. porrhet. Oportet eum, qui dominatu hydropis tenetur & tamen superstes futurus est, eoque salubriter defuncturus, primùm quidem visceribus bene moratis præditum esse, ut virtus naturæ luceat in concoquendo ex facilium faciliè sp̄ritum ducat, doloris expers, totumque adeo corpus æqualiter, suavitèque caleat, nec extimæ partes liquentur & contabescant. Dein nulla tussis adsit, nec sitis, nec linguæ asperitas, sit alius mortigera, ducatur mollibus & figuratis excrementis. In his enim signis cum spe salutis prædiuite initut therapia: contrarijs verò apparentibus, nec facilis, nec certa curatio, ut cùm adsunt quæ coaca dicit. *In hepatico mala est colliquatio cum rauitate & tussi.* Græcè est ἐφ ἡπατικῷ τῆξις καὶ ἀναβολή, κανὼν. Mutuò enim conspirant phthisis & hepatitis. *In Aphor. Hydropicis si tussis superueniat, malum.* Translatione videlicet humoris, & propagatione aquarum in pulmones: aut compressione pectoris à tumore hepatis manifestò qui tactui se offert. *Hydrops*

35. 6.

In coac.

etiam illi ait Hipp. permolesti sunt qui  
veniunt à morbis acutis , ut à febre. Tan-  
dem. Quibus iecur aqua plenū eruperit in Aph. 57. 7.  
omentum, ijs venter expletur aqua, & mo-  
riuntur. Fluctuat autem aqua diuersis  
in locis , sed frequentius vel inter  
omentum & intestina, vel inter omen-  
tum & peritoneum: quo loco dum se-  
mel aqua cumulata est , non potest  
illuc extrudi, ut doctè notat Holerius.

Sed iam ad curationem nos accin-  
gamus. Hydropses per consensum ijs  
in locis præuentuntur vnde scaturiunt.  
*Curatio.*  
Curetur ventriculi frigida intempe-  
ries , si illa in vitio sit. Sistatur dia-  
rrha, curentur tumores viscerum cùm  
adsunt ; referentur obstrunctiones sine  
mora, ne verus hydrops primarius tan-  
dem contingat. Si simplex sit humo-  
rum synatrismus ex abscessu febris,  
quæ crisis materiam deposuerit in ab-  
domen , haud cunctanter per hydra-  
goga sollicitetur, sic etiam cùm ab libe-  
rali aquæ potionē venter distenditur:  
quæ certè triscuria est Paracelsi, qui Paracelsi er-  
ex hydrope isto curabili , omnium sa-  
nationem pollicetur.

Non enim hydrops verus & primarius cum corruptela substantiae viscerum, quam *μεγάλων γένων* vocant, curabilis est ex facili. Dubitatur in primis, An conuocatus Medicus, curamq; morbi aggressurus, possit cum securitate generalia remedia phlebotomiae & purgationis aggredi. Distingunt, si morbus sit cum sanguine, ut in suppressis hæmorrhoidibus, aut mulierum cataminijs, mittunt sanguinem: hoc etiam indubitatum est in Anasarca, ubi cacochymia venas intrat, in quo etiam purgandum est. At in ceteris speciebus non ita de venæ sectione statutum, neque certè tam tutum nisi restitet sanguis in venis magna copia, idque in morbi principio, in proinceptu enim, fractis viribus, quid prodebet? quis auderet? Aquæ & crudorum copia adeat, sanguis frigescit, corpus contabescit, calamitosa ergo venæ sectio.

An igitur præparandi humores, & denuò expurgandi? Quid proderit præparatio in aquarum confluxu restringante! An coquendæ aquæ ad

vnam crisi, ut humores in febris putridis? Exhauriatur ergo cumulus hic, si vires ferant accommodato hydragogo, aut Parachéthesi aperto ventre per vmbilicum aut antiquo more idq; initio morbi. Etenim edictū est, *ὑδρωπίας αὐτην τινειν hydroponos statim secare*, dum nempe vires valent, nec aquarum inundatio aut naturæ cāpos submergit, aut vicinos eluit limites. Roberetur interim hepar ne fatiscat.

Decet in cæteris speciebus Tympanite & Anasarca humores pituitosos parare, & expurgare. Concocta enim medicanda sunt non cruda. Ad sunt in hepate, meseræo, & liene obstrunctiones, quæ sunt reserandæ: ut facilior & fœlicior succedat purgatio. In tympanite maxime, ratio flatuum habenda est, qui dissipandi sunt & extenuandi. Sed quād difficile sit simul intra peritoneum & intestina inclusos excludere flatus, dici non potest. Locus conferens Hippocrati in ascite, & cæteris speciebus est per secessum, illallege. Si leucophlegmatia detento, fortis diarrhœa superuenierit, soluit morbum. Sed de his satis.

D E M V L I E B R I  
profluuiio.

ENARRATIO XVII.

*Cur sanguine  
mulieres a-  
bundent.*

A est mulierum constitutio,  
vt plurimo abundant san-  
guine, cùm & fœtum in vte-  
ro conceptum fouere, & na-  
tum enutrire debeant. Eo ergo genio  
mulierum corpus natura composuit  
*δυσδιαφόρητον* & vix perspirabile, vt de-  
tentus sanguis per venarum *αυτίωσιν*,  
in vterum confluueret, futura fœtus ali-  
monia: quo edito ad mammae reflue-  
ret eosdem in usus: effétque summo  
naturæ beneficio nutrix illa, quæ ma-  
ter fuit, ne aduena & alienigena nu-  
trix, dulcissimum matris nomen sibi  
arrogare posset.

*De menstrua  
purgatione.*

Vbi ergo mulier nec habet in vte-  
ro, nec editi fœtus nutritioni incum-  
bit, venoso in genere turget, sanguinéque abundat, & statis Lunæ periodis  
singulisque mensibus per vteri venas  
delabitur sanguis, magnóque salu-

tis commodo semel in mense expellitur. Qui si immoderatius profunditur, & extra constitutos naturæ limites tertium diem in viraginibus & robustioribus, quintum in mollioribus excedat, in fluxum inordinatum faccessit & morbus tandem oritur, isque chronicus.

Hunc Medici vocant fluxum inordinatum, in quo non tantum quantitatis, quantum qualitatis habenda est ratio. Accedit enim corruptela sanguinis, & omnis corporis impuritas quæ eò definit. Varius admodum in substantia & colore succedit sanguinis, modóque πᾶν λεύκων, modò πᾶν ἐρυθρός, profluuum album, profluuum rubrum appellant, de quo nobis hic est sermo. Definitur ergo fluxus muliebris, sanguinis qualitate peccantis *Definitio muliebris effluxus.* per vterum excretio, vitio aut facultatis, aut sanguinis, aut vteri ipsius contingens. Symptoma est secundi generis, quod est in excretorum arietia, quodque aliud symptoma sequitur, actionem videlicet vteri laesam, ab intemperie quadam calida, frigida, humida, aut sicca, aut alio morbo. *Quis affectus.*

*Pars affecta.* Pars affecta in fluxu muliebri, vterus est: & si enim supernarum partium ut cerebri, ventriculi, hepatis, aut lie-nis vitio s<sup>e</sup>pe contingat, non potest tamen non laedi vterus, cùm à vitiosis & impuris tangatur humoribus.

*Causa.*

Causæ autem immoderati & vitiosi defluxus, vel in facultate, vel in san-guine, vel in ipso continetur vtero. Fa-cultas laeditur, cùm vel expultrix ab humoribus acribus, & à sanguine bi-lioso laceſſitur: vel retentrix à morbo quodam, aut euidenti quadam causa debilitatur. Labascit & aliquando concoctrix, in paupertate caloris natiui, in ventriculo ab aliqua causa infra-eti. Vitium etiam in sanguine esse po-test, quia copia turget, vel qualitate, ut acrimonia & tenuitate peccatum pec-cat. Vteri etiam ipsius venæ si extra naturam dehiscant, aut rumpantur, vel exedantur. Possunt dari externæ causæ importuni istius symptomatis, quas existimo positas vel in aëre fer-uidiori, aut humidiori, in deside vita, molli, & inerte, tum & in humidorum immoderato vſu.

Signa causarum in afflictæ mulieris temperamento, habitu, colore & moribus reperies, & in excreti colore qualitatem causæ iudicabis. Purus enim excernitur sanguis in solo immoderato profluvio: sed ubi fit  $\beta\delta\gamma$  &  $\nu\tau\epsilon\rho\alpha\sigma$  impurus succedit, & conspurcatus sanguis, flauus in biliosis, pallidus in pituitosis, & in melancholicis nigricans. Loci deinde referente Paulo in isto defluxu continuo madent, cibi adest fastidium, respiratio læditur, imminet cachexia, pedumque tumor saepe hydroponem accersit.

Lib. 3. c. 48.

Verè dictum est ab Hippocrate: *Prognosis.*  
*Si menstrua plura fiant, eueniunt morbi,* & Aph. 58. 5.  
*si non fiant vel sistantur, ex utero morbi eueniunt.* Vbi Galen. notat morbos in utero ipso tantum fieri in suppressis, nam menstruis immoderatè & plena manu fluentibus, ferè alibi quam ipso in utero morbi fiunt: unde ait,  $\beta\delta\gamma$   $\nu\tau\epsilon\rho\alpha\sigma\omega\pi$  adiungi  $\alpha\pi\alpha\sigma\mu\omega$  vel  $\lambda\epsilon\pi\theta\delta\mu\alpha\pi$ . Licuit tamen mihi per experientiam, etiam in immoderato fluxu tam benè quam in suppressis, grauissimos morbos ipso in utero contractos, suc-

cedanea carcinomata, & putrida ulcera cum ingenti foetore puris notare, eaque prorsus insanabilia.

*Curatio.*

*Lib. de pra-  
cog. ad post-  
humum.*

De curatione muliebris defluxus, non est edifferendū multis, cùm felici methodo eius indicatio proposita sit à Galeno, in curatione vxoris Boëthi nobilissimi Romani. In primis medica mēto cōueniēti purgata est omnis humorū impuritas: per vrinas deinde humorum ad vterum defluentium facta reuulsio: & reliquæ humorum tandem percutem expulsæ sunt. Ita intra quindecim dies curata fuit Boëthi vxor. Sed audi Galenum de hac cura gestientem. *Cum itaque mense transacto,* & bene colorata mulier adeo foret, ut ad naturalem habitum nihil prorsus desiderari posset, nee amplius fluxus indicium aliquod superefferset, *περισσεις μηδὲ επιτυχεις χειροστοιχιας* quadringentos aureos ad me Boëthus misit, & nobiliū Medicorum inuidiam auxit, nam me apud eos laudibus extollebat. Tunc certè Galenus dabat opes, quia dabatur: nunc Galenus non est, quia Boëthus extinctus est, *οἵοι νῦν Βεργίοι εἰσιν!* Ut nunc sunt homines!

## PERORATIO.

*Sed iam iam-----diuersa per æquora  
vectos*

*Fortè sua Lybicis tempestas appulit  
oris.*

**C**hriste Deus, Christe admirabilis,  
quanta audiuimus & cognouimus ea, & patres nostri narrauerunt  
nobis: non sunt occulta à filijs eorum  
in generatione altera, narrantes lau-  
des domini, & mirabilia eius quæ fe-  
cit.